
C O M U N E  d i  T A R S I A  
               (Provincia di Cosenza) 

___________________________________________ 
        

    Prot. n. 111 del 04/01/2023 

 

DECRETO SINDACALE  N.  1/2023 
  

     OGGETTO: Nomina Responsabile del 5° Settore “Vigilanza” del dipendente comunale 

Dott. Monaco Francesco. 

 
IL SINDACO 

         Evidenziato che, ai sensi dell’art. 107 del Decreto Legislativo n.267/2000, per una idonea 

configurazione del personale, nel rigoroso rispetto del principio di separazione tra la funzione 

decisionale, spettante agli Organi elettivi, e la funzione gestionale, spettante agli Organi 

burocratici, occorre procedere alla individuazione dei soggetti cui conferire gli incarichi di 

responsabilità per la gestione dei vari settori; 

         Visto che l’art. 50, comma 10, del Decreto Legislativo 267/2000, conferisce al Sindaco il 

potere di nomina dei Responsabili degli Uffici e Servizi; 

          Dato atto che ai sensi del CCNL 2016/2018 art. 17 comma1, negli enti privi di personale 

con qualifica dirigenziale, i responsabili delle strutture apicali, sono titolari delle posizioni 

organizzative di cui all’art. 13 del CCNL; 

          Che il dott. Monaco Francesco, dipendente a tempo full time indeterminato di questo 

Comune, possiede le capacità professionali, la competenza ed esperienza professionale per 

ricoprire la responsabilità del Settore V° Vigilanza; 

         Vista la dichiarazione di insussistenza delle cause di inconferibilità degli incarichi e di 

incompatibilità ai sensi dell’art. 20 d.lgs. 39/2013 resa dal dipendente sopraindicato– prot. n. 

80 del 03/01/2023; 

        Che, pertanto si può procedere ad assegnare al dipendente comunale, Dott. Monaco 

Francesco, le funzioni gestionali del 5° Settore “Vigilanza”; 

         Visto lo Statuto Comunale; 

         Visto il D.Lgs. 165/2001; 

         Visto l’art. 50 del D.Lgs 267/2000; 

         Visto il CCNL degli Enti Locali 2016/2018; 

            Visto il Regolamento generale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;  

             Ritenuta la propria competenza ad adottare il presente provvedimento, 

 
DECRETA 

Per le motivazioni e secondo quanto indicato in narrativa che si intende qui implicitamente    
riportato e trascritto: 

Di nominare il dott. Monaco Francesco, dipendente full time e a tempo indeterminato di questo 

Comune, Responsabile del 5° Settore “Vigilanza”, con attribuzione della relativa posizione 

organizzativa, con decorrenza immediata e fino al 31/12/2023. 

L’incarico si intende conferito per lo svolgimento di tutte le attività e le funzioni inerenti la 

responsabilità del 5° Settore “Vigilanza”, con riferimento a tutti i servizi ad essi ascrivibili; 

  Di ATTRIBUIRE al Responsabile sopranominato le connesse funzioni dirigenziali di cui 

all’art. 107 commi 2 e 3 del TUEL. 

 



Di STABILIRE che, in caso di incompatibilità, assenza, impedimento del Dott. Monaco 

Francesco subentrerà, in via sostitutiva, per i soli atti gestionali, il Responsabile del Settore 

Amministrativo e, nell’ipotesi di incompatibilità, assenza e/o impedimento anche di 

quest’ultimo, subentrerà il responsabile del settore Contabile ; 
Di dare atto che la retribuzione di posizione è stata stabilita con decreto n. 19 del 14/09/2020 

con oggetto “Determinazione retribuzione di posizione a seguito di pesatura delle Posizioni 

Organizzative”; 

Di trasmettere il presente Decreto all’Ufficio di Ragioneria per gli adempimenti conseguenti; 

Di trasmettere copia del presente atto all’interessato e, per conoscenza, ai dipendenti nominati 

sostituti; 

Di TRASMETTERE copia presente provvedimento al Nucleo di valutazione/OIV, al Revisore 

dei Conti, alle OO.SS. ed alle RSU 

Di pubblicare il presente atto all’Albo Pretorio e nella Sezione Trasparenza del sito istituzionale 

del Comune di Tarsia ai sensi della normativa vigente. 

 

 

                                                  IL SINDACO 

                                               F.to Avv. Roberto Ameruso
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


